様式第１号（第８条関係）

年  月  日

大和郡山市長 様

住  所

申請者 氏  名            印

                      電話番号    (     )

大和郡山市ブロック塀等撤去工事補助金交付申請書

 ブロック塀等の撤去工事補助金の交付を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

なお、この申請書及び添付書類に記載の事項は、事実に相違ありません。

ブロック塀等の所在

地
大和郡山市

所有者(管理者)
住所

氏名

ブロック塀等の

概     要

構造

高さ               ｍ

見 付

面積
             ㎡（小数点第２位以下は切り捨て）

施

工

業

者

住 所

名 称
連絡先

(電話)

予定工事期間      年  月  日   ～     年  月  日

撤去工事の

見積金額
                円

補助金交付申請額

(見積金額又は撤去

するブロック塀等の

見付面積に１万円を

乗じて得た額のいず

れか少ない額の２分

の１)

※上限額１５万円

                円（1,000 円未満は切り捨てる。）

【添付書類】

１ 撤去工事費の詳細が明らかな工事見積書

２ 補助対象ブロック塀等に該当することを示す写真等

３ 付近見取り図・配置図

４ ブロック塀等点検表(様式第２号)

５ 市税状況申出書(様式第３号)

６ 誓約書兼承諾書(様式第３号の２)

７ その他市長が必要と認める書類

別紙

※配置図・⽴面図等で、補助対象ブロック塀等の⾼さ及び⻑さがわかり、撤去面積がわかること

 また、全部の撤去ではなく、路面もしくは地表面からその上端部までの⾼さを80センチメートル未満とする工事の場合は、その⾼さを記入すること

申請者  氏 名 印

ブロック塀等撤去の内容

- 6 -

様式第２号（第８条関係）

ブロック塀等点検表

該当する塀の構造の点検表にレ点を記入し、点検項目ごとに、点検結果が適合の場合は

適合の欄に不適合又は不明の場合は不適合（不明を含む。）欄にレ点を記入してください。

□コンクリートブロック造 点検表

点検項目 点検内容

点検結果

適 合

不適合（不

明 を 含

む。）

① 高 さ ２．２メートル以下

② 壁の厚さ
高さ２メートルを超える塀で１５センチメートル以上

高さ２メートル以下の塀で１０センチメートル以上

③ 鉄 筋

塀の中に直径９ミリメートル以上の鉄筋が、縦横とも８０セ

ンチメートル間隔以下で配筋されており、縦筋は壁頂部及び

基礎の横筋に、横筋は縦筋にそれぞれ鍵掛けされている。

④

控 壁

（高さが１．２メ

ートルを超える

とき）

塀の長さ３．４メートル以下ごとに、直径９ミリメートル以

上の鉄筋が入った控壁が塀の高さの５分の１以上突出してい

る。

⑤

基 礎

（高さが１．２メ

ートルを超える

とき）

丈が３５センチメートル以上で根入れ深さが３０センチメー

トル以上の鉄筋コンクリート造の基礎がある。

⑥ 傾き、ひび割れ
全体的に傾いていない、１ミリメートル以上のひび割れがな

い。

⑦ ぐらつき 人の力でぐらつかない。

⑧ その他
塀が土留め壁を兼ねていない。

玉石積み擁壁等の上にない。

□組積造（れんが造、石造、鉄筋のないコンクリートブロック造）の塀 点検表

点検項目 点検内容

点検結果

適 合

不適合（不

明 を 含

む。）

① 高 さ １．２メートル以下

② 壁の厚さ
各部分の厚さがその部分から壁頂までの垂直距離の１

０分の１以上

③ 鉄 筋 － － －

④

控 壁

（高さが１．２

メートルを超

えるとき）

塀の長さ４メートル以下ごとに、壁の厚さの１．５倍

以上突出している。

⑤

基 礎

（高さが１．２

メートルを超

えるとき）

根入れ深さが２０センチメートル以上ある。

⑥ 傾き、ひび割れ
全体的に傾いていない、１ミリメートル以上のひび割

れがない。

⑦ ぐらつき 人の力でぐらつかない。

⑧ その他
塀が土留め壁を兼ねていない。

玉石積み擁壁等の上にない。

※ ８項目のうち、１つでも不適合があれば、安全対策が必要です。

様式第３号（第８条関係）

市 税 状 況 申 出 書

                                                         年    月    日

大和郡山市長 様

                                     住 所

                                申請者

                                   氏 名                         印

  下記のとおり申し出します。

記

１．市民税

    □ 居住地が市内ではありません。

    □ 市民税を滞納していません。

２．固定資産税

    □ 固定資産税を滞納していません。

３．軽自動車税

    □ 軽自動車を所有していません。

    □ 軽自動車を所有しています。

    □ 軽自動車税を滞納していません。

    ＊ 該当する□に、チェックを入れること。

様式第３号の２（第８条関係）

年  月  日

大和郡山市長 様

住  所

申請者 氏  名             印

生年月日

誓 約 書 兼 承 諾 書

 大和郡山市ブロック塀等撤去工事補助金の交付に係る申請に当たり、下記の事項につい

て誓約いたします。

なお、これらの事項に反する場合、不交付の決定や申請の取り消し等、貴市が行う一切

の措置について異議の申し立てを行いません。

また、誓約内容確認のため、貴市が必要に応じ本承諾書を以って関係官庁に調査、照会

することを承諾いたします。

記

私（本人又はその世帯構成員）は、下記のいずれにも該当しません。

① 虚偽の申請または不正な行為を行う。

② 暴力団員である。

③ 暴力団又は暴力団員に対して資金等を提供し、又は便宜を供与し、その他直接的若し

くは積極的に暴力団の維持及び運営に協力し、又は関与している。

④ ③に掲げる場合のほか、暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有して

いる。